



# Nyhedsbrev

---

HJEMMEVÆRNSSKOLEN

## LPU BOOTCAMP SKIFTER LEJR

I uge 27-29 gennemfører vi LPU Bootcamp, som vi plejer. Dog flytter bootcampen hjem til sit fødested – nemlig Uddannelsescenter Fyn-, Syd- og Sønderjylland. Du er både velkommen til at følge alle 4 moduler eller blot følge et eller flere moduler, som du mangler. Det eneste krav er, at du har gennemført det eller de moduler, der ligger forud for det eller de moduler, som du tilmelder dig.

## UDDANNELSESCENTER SJÆLLAND HOLDER OGSÅ LPU BOOTCAMP

Hvis det ikke passer ind i dine sommerplaner, så gennemfører Uddannelsescenter Sjælland også LPU Bootcamp i perioden d. 2.-25. august. Tilmeldingsfristen er d. 17. juni på [hvj.dk](http://hvj.dk), [hvj-app](#) eller via din egen enhed. Konceptet er det samme som for bootcampen i Sønderjylland. Det er både muligt at deltage i hele eller dele af bootcampen.



*Billedet til højre er fra LPU Bootcamp i Skive, 2018.*

## **BOOTCAMP FOR FØRERE**

På Skive Kaserne gennemfører vi en bootcamp, der tilbyder den komplette gruppeføreruddannelse (GF), Næstkommanderende deling og hele delingsføreruddannelsen (DF). Det sker i perioden d. 29/6 – d. 14/7. Det er dog udelukkende GF- og DF-uddannelsen, der strækker sig over hele perioden – og du kan stadigvæk nå at være med. Så skynd dig at tilmelde dig på [hvj.dk](http://hvj.dk).

## **TAK 1 FOR GRUPPEFØRERE OG DELINGSFØRERE SKIFTER NAVN**

Begge kurser indeholder en overbygning på gruppe- og delingsførerniveau, hvilket giver kursisterne væsentlige større kompetencer inden for gennemførelse af mindre kampopgaver – både i gruppe og delingsramme.

Kurserne kommer fremover til at hedde:

- Taktisk uddannelse for gruppeførere
- Taktisk uddannelse for delingsførere

Indtil navneændringen er fuldført, vil alle, der tilmelder sig TAK 1 på enten gruppefører- eller delingsførerniveau fortsat komme med som deltagere. Begge de næste taktiske kurser på de to førerniveauer gennemføres i august i Oksbøl – samtidigt (fra fredag aften i forgående uge til søndag i den efterfølgende uge – i alt 9 dage). Hvis du skynder dig, kan du stadigvæk nå at få en kursusplads.

## **NYE LEDELSESKURSER**

Vi har iværksat en udvikling, der skal være med til at forbedre kursusproduktionen af 9 nye ledelseskurser. Der bliver 3 forskellige kurser for gruppeførerniveauet – og det samme gælder for delingsførerniveauet og underafdelingschefniveauet.

Der er følgende forudsætninger for at søge et kursus på et af de førerniveauer:

- Ledelseskurser for gruppefører: En gennemført gruppeføreruddannelse eller tilsvarende for Marinehjemmeværnet.
- Ledelseskurser for delingsfører: En gennemført delingsføreruddannelse eller tilsvarende for Marinehjemmeværnet.
- Ledelseskurser for underafdelingschefer: En gennemført chefuddannelse.

Det er derfor ikke muligt at søge de nye ledelseskurser uden at have de førerniveauer, der tilhører niveauet. Alle de nye ledelseskurser udbydes i år 2020 i rammen af 3 ledelsesuger.

## NY SKYDESIKKERHEDSUDDANNELSE

Der vil ske en justering, når SIKKAV overgår til SIKLAND (sikkerhedsbestemmelser for skydning med Forsvarets våben på landjorden) ved årsskiftet. Det kommer bl.a. til at betyde, at alle banekommandører og sikkerhedsbefalingsmænd ikke længere har sikkerhedsmæssige beføjelser. Vi vil i 3. kvartal 2019 udgive en opkvalificeringsuddannelse for alle sikkerhedsbefalingsmænd, så de der vurderes egnet af deres chef, kan søge om et opkvalificeringskursus mhp. at få beføjelser som skydeleder. Dette er en uddannelse, der allerede gennemføres i Hæren. Opkvalificeringskurset kan gennemføres lokalt ved egen myndighed – dog først efter 3. kvartal 2019.

Derudover vil vi også frigive en breifing, der lokalt giver grundlaget for, at underafdelingschefens fokus skifter fra "matematik" til reelt ansvar for uddannelses- og kompetenceniveau i forbindelse med skydesikkerhed. Denne breifing vil være tilgængelig i 3. kvartal 2019.

Sidst, men ikke mindst, så er der på alle vores uddannelser, der omhandler skydning, indført makkersikkerhed, der har sit udgangspunkt i 7. rettelse til SIKKAV. Det betyder, at vi uddanner alle LPU-kursister i makkersikkerhed – såfremt uddannelsen endnu ikke er tilført. Endvidere bringer vi alle dele af de nuværende og kommende rettelser inden for skydesikkerhed i spil ved alle vores kurser med skydning.



Ovenstående billede er tilbage fra april 2019, hvor kursisterne på den nye Skydeleder 1-uddannelse fik instruktion ved Sikkerhedskontoret.



## 4 ÅRS PRØVER

Hjemmeværnskommandoen har bestemt, at alle 4 års prøver aflyses med baggrund i SIKKAV (7. rettelse) og sprængningsreglementet. Det betyder, at det hjemmeværnspersonel, der har et gyldigt Q pr. 1. jan. (for skydningsområdet) og pr. 19. mar. (for sprængningsområdet) vil have sine beføjelser fremadrettet.

## ÆNDRINGER I DEN FOR SKYDNINGEN ANSVARLIGE CHEF

Hjemmeværnsskolen har ændret uddannelsen af den for skydningen ansvarlige chef på skolens chefkursus, og dermed justeret uddannelsen så den klargør kommende chefer til i større grad at lave vurderinger og træffe beslutninger. Det betyder også, at den for skydningen ansvarlige chef står på mål for alle de sikkerhedsmæssige rammer.



Skolen udsender i 3. kvartal 2019 en briefing, der i rammen af de enkelte distrikter m. fl. kan bruges til at skærpe egen CH-gruppens fokus på den for skydningen ansvarlige chefs opgaver. Skolen har ikke en opdateringsuddannelse for UAFDCH, idet det tilførte Q fastholdes – det er alene uddannelsens fokus, der justeres i forhold til det nye bestemmelsesgrundlag. Der vil således ikke være et opdateringskursus ude ved myndighederne – men alene en briefing.

Hjemmeværnsskolen gennemfører dog i uge 27, tirs. d. 2. juli 2019 om eftermiddagen uddannelse i det ændrede fokus for den for skydningen ansvarlige chef – og der er stadig pladser, så skynd dig at melde dig til.

## **MOTOV-GRUPPEFØRERUDDANNELSE**

I efteråret 2019 er det tid til, at Uddannelsescenter Sjælland igen gennemfører dette års MOTOV-gruppeføreruddannelse. MOTOV-gruppeføreruddannelsen indeholder primært standardfremgangsmåder og kampekserciser. Kurset gennemføres på 9 dage, og du har stadigvæk mulighed for at komme med.



*Ovenstående billede er fra et tidligere MOTOV-kursus.*

## **NYE LÆRINGSVIDEOER**

Studieudviklingssektionen arbejder i øjeblikket med flere større udviklingsprojekter. Der arbejdes bl.a. på at udgive 20-25 nye læringsvideoer inden for den nærmeste fremtid for at styrke bevogtningsuddannelsen primært på gruppefører-, delingsfører- og enhedsuddannelsen samt den lovpligtige uddannelse. Projektet gennemføres i samarbejde med Hærens Sergentskole og Ingeniørregimentet. Grundlaget for læringsvideoerne er bevogtningshåndbogen, der blev udgivet i slutningen af 2018.

## **REVIDERING AF INFORMATIONSKURSERNE**

Informationskurserne er under revision. Der har været et generelt ønske om, at kurserne blev mere tidssvarende, og de i højere grad blev målrettet mod rekruttering, fastholdelse og kommunikation. Udviklingen af de nye kurser blev igangsat i starten af 2019, og de første pilotkurser forventes gennemført i starten af 2020. Udviklingen forestås i rammen af et antal nedsatte

arbejdsgrupper – bestående af frivillige såvel som fastansatte kompetencepersoner.

## **MAB 2 ER BLEVET GENNEMFØRT DECENTRALT**

I perioden 2. – 5. MAJ 2019 blev et af de Maritime Almene Befalingsmandskurser (MAB 2) afviklet decentralt. Kurset, som foregår til søs, udgår normalt fra Slipshavn. På kurset uddannes de kommende befalingsmænd i de funktioner og praktiske opgaver, som de fremover skal varetage som befalingsmænd ombord på MHV fartøjerne. Da der imidlertid ikke kunne stilles besætning til at forlægge et MHV fartøj til Slipshavn, blev det besluttet at afvikle kurset decentralt således, at kursisterne, i stedet for at møde på Slipshavn, mødte direkte ombord på MHV fartøjet i hjemhavnen i Dragør.



*Slipshavn*

Den decentrale afvikling af kurset betød bl.a., at al proviant og materiel måtte transporteres til Dragør med tjenestevogn, og at kursister fra Jylland fik en noget længere rejsevej.

Transporten af proviant og materiel til Dragør forløb planmæssigt, og den kursusansvarlige, kursuslederen, instruktørerne og hovmesteren sørgede for, at alt var bragt ombord og klargjort en times tid før kursusstart, hvorefter kurset kunne afvikles efter den normale timeplan.

Ved kursustilbagemeldingen udtrykte kursisterne meget stor tilfredshed med, at man havde valgt at afvikle kurset decentralt frem for at aflyse kurset pga. manglende MHV fartøj. Den længere transportvej til kurset anså kursisterne ikke som noget problem. Dette kunne tale for, at man fremover vælger en



decentral afvikling af de sejlene kurser, såfremt der opstår problemer med at få MHV fartøjer forlagt til Slipshavn.

## DET MED TAL

Som det kan ses i statistikken nedenfor, så er der sket en stigning i kursister på den lovpligtige uddannelse fra 1025 (2017) til 1127 (2018). Derudover er der også sket en stigning i kursister på befalingsmandsuddannelserne fra 614 (2017) til 761 (2018). Efter et fald i antal af kursister på funktionsuddannelserne fra 2017 til 2018 er kursisterne vendt tilbage med 921 kursister (Jan.-Apr. 2019).

